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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem společného stolování, zvláště rituálem

eucharistie (či Večeře páně) z perspektivy kolektivní paměti od Mariuce Halbwachse a to

zvlášť v rozšířené verzi Jana Assmanna. Při tom bere ohled na rozbor tradic ze školy dějiny

formy Joachima Jeremiase. Jejím cílem bylo ukázat nový pohled na toto téma, avšak snaží

se vyjít z exegetických předpokladů a porovnávat nové pohledy se starým. V porovnání

tradic a sociálních aspektů rané církve se tak ukazuje, že teorie kolektivní, kulturní a

sociální paměti tak může doplnit celkový obraz v aspektech, kde škola dějin formy již

nedostačovala. Doplňuje témata vztahu tradice a orality, tak rituálu a mýtu vzhledem k

identitě komunity. Ukazuje se také, že by sociální paměť mohla lépe osvětlit vztahy mezi

judaismem a raným křesťanstvím.
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 This diploma thesis deals with the topic of communal meal, especially the ritual of

the Eucharist (or the Lord's Supper) from the perspective of the collective memory by

Mariuce Halbwachs, especially in the Jan Assmann’s expanded version. In doing so, it

takes into account the analysis of traditions from the school of formgeshichte of Joachim

Jeremias. Her goal was to show a new perspective on the subject, but it tries to start from

exegetical assumptions and compare new perspectives with the old one. A comparison of

the traditions and social aspects of the early church thus shows that the theory of collective,

cultural and social memory can be complete of the overall picture in aspects where the

school of formgeshichte was no longer sufficient. It complements the themes of the

relationship between tradition and orality, as well as ritual and myth in regard to the

identity of the community. It also turns out that the social memory could shed more light

on the relationship between Judaism and early Christianity.
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1. Úvod

Teorie sociální paměti patří zhruba v posledních dvaceti letech mezi přístupy, jež se

uplatňují napříč vědními obory ke zkoumání minulých událostí v kontextu sociologickém i

historickém, které jsou propojeny právě pamětí kolektivu. Sociální paměť je ideálním

nástrojem ke zkoumání nedávné historie, kterou pamatují žijící svědkové, jež mohou

vypovídat v kontextu svých kulturních rámců, ideologií, politických systémů, ale i

národních či rodinných kontextů. Nevypovídají nezpochybnitelné pravdy či

nenapadnutelnou skutečnost, ale dávají do souvislosti svoje vzpomínky s nyní žitou

realitou. Mají tedy odstup od prožitých událostí a v kontextu kolektivu formují svou

zpětnou reflexi, která se během let měnila a harmonizovala s proměnným společenským a

politickým kontextem. Paměť tedy nezachycuje samostatný celek událostí vztažený pouze

k mé osobě, není produktem pouze mnou prožitých událostí, ale je formovaná narativy,

různými kontexty či historickými proměnami, které tvoří matrici ukládaných vzpomínek.

Jedinec je součástí společnosti menších i větších celků, bližších i vzdálenějších skupin lidí,

které ovlivňují jeho vzpomínání na prožívané událostí. Vzpomínka je tedy adaptabilní, není

neměnná, je průběžně harmonizovaná a někdy je i záměrně ideologicky formovaná nově

navstoupivším systémem. Všechny tyto faktory se samozřejmě projevovaly i v době

vzniku raného křesťanství, kdy navíc větší roli sehrávala oralita, jež udávala podobu raně

křesťanské zvěsti. Ta tak nebyla monolitem, ale dílem putujících apoštolů, z nichž každý

užíval svůj jazyk, svou zkušenost, byl jinak vzdělán měl specifický jazyk či měl jiné

sociální postavení, což projektoval do obsahu svých kázání. Z toho vyplývá, že rituály,

jakými byla Večeře Páně či křest, byly normativní částí raně křesťanské praxe, ač se jejich

interpretace v různých skupinách křesťanstva (židokřesťané, křesťané z nežidů, křesťané z

proselytů, židovští křesťané z helenizovaného prostředí, křesťané ze židů hovořící

aramejsky, ale mimo palestinu, nežidé z oblasti Palestiny, etc...) lišila. Rituály tak tvoří část

tradice, která propojuje vyznavače z různorodých společenských tříd, etnik a pohlaví, jímiž

harmonizují hlásanou vzpomínku na Ježíše. Křesťanství se tak stává nadetnickým

fenoménem, do něhož díky první generaci židovských hlasatelů pronikly tradice z

judaismu, texty židovských písem či prvky rituálů ve vazbě na událostí spjaté s Kristovým

ukřižováním a vzkříšením. Silný eschatologický náboj této generace podnítil intenzivní

vlnu hlásání, která prolomila hranice judaismu a roubovala (nežidovské) vyznavače na

nově vzniklé narativy. Ty způsobily, že tyto nově vzniklé komunity propojovaly svou

životní zkušenost s vzděláním a sociální i kulturní rámce s existenciální perspektivou
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příchodu nového věku označovaného jako Boží království. V této první generaci sehrávají

roli garantů očití svědkové a jimi pověření hlasatelé zvěsti. Záhy však do hry vstoupí

vzdělaný apoštol Pavel, který ve svých listech reflektuje význam událostí spjatých s finální

zápletkou Ježíšova života. Druhá generace, která však již nemůže stavět na velmi krátké

eschatologické perspektivě, musí zvěst první generace transformovat a adaptovat život

Žida Ježíše z Nazaretu pro potřeby již věřících komunit křesťanů (převážně z nežidů),

které však pro liturgické, homiletické a katechetické účely, potřebují normativní narativ

zachycující stěžejní důrazy charakterizující Ježíšovo vystoupení. Od diskurzivních listů se

tedy tradice přesouvá k univerzovalizovaném příběhu, který není biografií, ale obsahuje

vzpomínky na Ježíše. Ve hře jsou i prvky kulturní paměti jako je řecko-římská rétorika,

práce autorů s intertextualitou, zkušenost raně křesťanských komunit s pronásledováním a

jejich sociální orientace. Tato transformace v sobě nese generační proměnu hlasatelů,

etnickou proměnu hlasatelů (již to nejsou výhradně Židé jako v první generaci), jakož i

sociální proměnu, neboť v 70. a 80. letech, kdy synoptičtí evangelisté píší, je řada křesťanů

již bohatých. Zároveň se do narativů promítá oddělení synagogy od raného křesťanství a

vzájemné spory těchto komunit. Všechny tyto faktory se tedy podílejí na prostředí diverzity,

ve kterém se rozvíjejí raně křesťanské rituály, písemnosti a ve kterých žijí komunity těchto

stoupenců Mesiáše Ježíše. Jak je patrné, samotný text otevírá bránu nejen k historickému

zkoumání, jak činil například Joachim Jeremias a jak činila škola dějin formy, redakce a

tradice, ale vede interpreta ke zkoumání zmiňovaných faktorů v rámci sociální paměti. Ty

odvíjejí svůj původ od M. Halbwachse a později J. Assmanna.
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2. Kolektivní paměť

Témata a myšlenky zabývající se pamětí nejsou vůbec nové. Jak přistupovat ke

vzpomínanému (či zapomínanému) můžeme sledovat v západní filosofii již například od

Platóna1, avšak většího „boomu“ se dočkala až ve dvacátém století v humanitních studiích,

zvláště v sociologii, díky Durkheimově studentovi Mauriciovi Halbwachsovi, zvláštně

vlivným se stalo jeho dílo Kolektivní paměť2, podobně rozvíjel myšlenky, ale kulturní

paměti Aby Warburg3. Zajímavé je, že své teorie paměti na sobě nezávisle tvořili ve

stejných letech, avšak oba v závislosti na Emilé Durkheima4. Poté bylo studium paměti na

pár desítek let „zapomenuto a znovu objeveno“, díky dalšímu rozpracování fenoménu

paměti do dalších témat se postupně dostal i do křesťanské teologie. Jedním z těchto

dalších témat je trauma, které ovlivňuje to, jak jsou dějinné události vzpomínány, zvláště se

smrtí očitých svědků holocaustu a druhé světové války začala být naléhavá otázka, jak tyto

události zachovat v paměti pro další generace. 5 Pro teologii se stalo zásadní a velice

1 Ale třeba i z pohledu básnického (Hésiodus) či rétoriky (Simónid z Keu). WEINBERG,

Manfred. Historický přehled. In KRATOCHVIL, Alexander, Lucie ANTOŠÍKOVÁ, Jakub

FLANDERKA, Zdeněk HRBATA, Světlana ONDROUŠKOVÁ, Stefan SEGI, Václav

SMYČKA a Jiří SOUKUP. Paměť a trauma pohledem humanitních věd: komentovaná

antologie teoretických textů. Praha: Akropolis, 2015, 341 stran : ilustrace (některé barevné),

portréty ; 20 cm. ISBN 978-80-7470-109-2. Str. 14.


[…]


183 Pro doplnění, druhý novozákonní výraz můžeme nalézt v Žd 9, 5.

184 https://biblehub.com/greek/2643.htm. Slovo pochází ze spojení předložky κατά a kořene ze

slova ἄλλος znamenající jiný. Jako sloveso καταλλάσσω znamená usmířit se ve smyslu

sociálním (mezi přáteli, manželi, či politicky), původně však znamenalo výměnu či změnu

(hlavně v obchodním smyslu; výměna mincí).

185 POKORNÝ, ibid. Str. 187.

186 TAUSSIG, Hal. In the Beginning was the Meal: Social Experimentation & Early Christian

Identity. Minneapolis: Fortress Press, 2009. ISBN 0800663438. Str. 22. Vlastní překlad.

https://biblehub.com/greek/2433.htm
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Páně ale není pouhým pokrmem k zasycení tělesného hladu, je to částečně obětování a

přestává tak být profánním.
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6. Závěr

Jak provedená zkoumání naznačila u Joachima Jeremiase je možné zkoumat rituál

Večeře Páně optikou školy dějin formy a školy dějin tradice se zaměřením k historickému

vývoji textu. Ten se podařilo poměrně dobře v rámci novozákonního kánonu vyprofilovat,

neboť o Večeři Páně vypovídá, jak synoptická tradice, která se vyvíjí, tak Jan, ale i apoštol

Pavel. Vazby mezi těmito texty jsou prokazatelné a v kontextu historického tázání mají

stále svou váhu. Co však je nutné z hlediska teorie sociální paměti doříci, je skutečnost, že

ústní fáze Ježíšova hlásání není textově pokryta a do rituálů rozmanitých raně

křesťanských komunit mohly pronikat zásahy stolování i různá pojetí rituálních hostin, jak

je známe z antické společnosti od řeckých a římských autorů. Dokazuje to například text v

1K 11 od apoštola Pavla, který Korintské kárá za to, že se jeden přejí a druhý opije. Přidá i

po kárání v 13. kapitole, že někteří z nich ani na vzkříšení nevěří. Tato praxe společného

jídla tedy v rámci zkoumání Korintského křesťanství ukazuje na velmi věroučně

nevyhraněnou komunitu, již musí Pavel teprve vychovat a ozřejmit Korintským

existenciálně-eschatologický smysl tohoto konání. Této komunitě zřejmě chyběl židovský

prvek, křesťané pocházeli nejspíše z nižších společenských vrstev a tento praktikovaný

rituál jim uděloval nábožensky i společensky patřičný status. Měli identitu a někam

náleželi. Je otázkou, zda se do tohoto rituálu nepromítá jistá nevázanost, která mohla být

součástí mysterijních kultů či domácích slavností. Řád eucharistie i její podoba, kterou

nabízí synoptická tradice již obsahuje „standardizované symbolické chování“, které je

spjato s osobou vzkříšeného Ježíše Krista. Ten již má náležitý status a vše co koná má

vyšší význam. Křesťan je tak narativem „povýšen“ a jeho náboženský prožitek má i jinou

etickou hladinu než stolování káraném Pavlem v Korintu. Na autoritativnosti těchto popisů

se podílí i kontext judaismů a kontext svátku Pesach. Pavel však popisuje nově se rodící

svátost. Je zde pohyb od starého svátku k novému svátku, od judaismu k nežidům, od

spontaneity k hierarchii, od jednotlivců ke komunitám. To vše je fixováno událostí

ukřižováním a svědectvím o vzkříšeném. Dalším posunem je tedy cesta od fixace

informací v rámci orality k textům. Jak je patrné, teologie raně křesťanských komunit není

jen záležitostí textuality, ale text je zachycením vývoje tradice v čase, která se pak vyvíjí

dál. To vidíme na procesu vývoje od Pavla k Janovi. Jan už si může dovolit, v církvi, která

už rituál Večeře Páně zcela zažila, symbolizovat (J 6), vložit do narativu nový prvek mytí

nohou (J 13) a vložit Ježíšovy do úst dvě řeči na rozloučenou. Rituál v této fázi je už

součástí jiného příběhu, který Jan stvořil, když předpokládal, že jeho komunita již zná

příběh Markův, Matoušův či Lukášův. Opět zde vidíme, že historické zkoumání zde
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praktikované generací Bultmanových žáků a Joachimem Jeramiasem v rámci historicko-

kritické intepretace textu nemohlo pokrýt řadu teologických aspektů, spjatých s vývojem

rituálu a tradice. K postihnutí těchto faktorů je nutné přibrat teorii sociální paměti.
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Abstract

The collective memory is a relatively new method of studying early Christianity

that was taken from the humanities, especially sociology. This diploma thesis chose it as its

method of studying the phenomenon of dining together, especially in the manifestation of

the ritual of the Eucharist in the 1st century AD. In the first chapter, right after the

introduction, this work briefly discussed the development of the study of memory from the

collective memory of Mauritius Halwbachs with its social roots. He influenced

contemporary memory studies through Jan Assmann, who developed his collective

memory of the cultural and described its connection to New Testament research. By

defining Cultural Memory, he showed strong links in religion between identity, myth and

ritual. The work tried to define the terms myth and ritual with which it operates The next

chapter deals with the linguistic and literary world of books, where the words of the

establishment of the ritual of the Eucharist are located, discusses their structure and

references to food or dining together. The work tried to show the view of the collective

memory and thus shed light on some places of tradition and the origin of the ritual of the

Eucharist. At the end of the chapter, he analyzes the traditions of Joachim Jeremias and

tries to find out how the traditional versions have been petrified. In the next chapter, he

briefly deals with intertextuality with the Passover holiday, and in the final chapter, he

looks at some of the themes that this ritual hides. It turned out that the school of the history

of form has some shortcomings that could be supplemented by social (or cultural memory).

Especially in the themes of tradition (orality), myth and ritual and the common identity of

early Christianity.