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Formální kritéria, obsah práce, užitá literatura: Práce podaná na katedře biblistiky a judaistiky HTF UK

splňuje formální kritéria stanovená pro vypracování magisterských prací, obsahuje prohlášení o

samostatném vypracování a nevykazuje zjevné známky plagiátu. Protokol je k dispozici v SIS.

Práce má celkem 65 stran, přičemž textovou část práce představují kapitoly 1.–6., tedy strany 7-57 (1.

Úvod, s. 7-8, 2. Kolektivní paměť 9-15, do tří podkapitol členěná kapitola 3. Od nejstaršího až na konec

kánonu, s. 16-51, 4. Intertextualita v křesťanských spisech, s. 52-53, 5. To čiňte na mou památku, s. 54-

57, 6. Závěr, s. 58-59). Seznam použité literatury začíná na s. 60 a končí na s. 64. Je dále členěný a

obsahuje (kromě sekundární literatury) nadpisem oddělené části „Mimobiblické prameny“, „Slovníky“,

„Zajímavosti“ a „Encyklopedie“. U „Mimobiblických pramenů“ chybí stěžejní informace o publikacích,

tedy edice, rok vydání, nakladatelství. Autor pracuje s literaturou anglickou, německou a převážně

českou. Zahrnuje rovněž světově uznávané žurnály, avšak sporadicky, moderní studie z tohoto zdroje

prakticky vynechává, což je u moderních a progresivních postupů ke škodě věci! Práce obsahuje také

Prohlášení o samostatném vypracování, Anotace, Klíčová slova i Obsah (s. 3-6). Práci uzavírá anglicky

psaný Abstract (s. 65). Místy se stane, že text autorovi „odskočí“ (s. 17-18) a finální formě, grafické,

mohl autor věnovat více pozornosti.

Jazyk a styl: Autor užívá náležitě odbornou terminologii, avšak místy je patrné, že se nechává strhnout

jazykem díla, se kterým pracuje, - viz stěžejní publikace Joachima Jeremiase -, která ovlivňuje pojetí

celého „interpretačního pokusu“, jakož i myšlenkové důrazy Petra Pokorného, což je patrné v Úvodu

diplomové práce. Pravopisné chyby nejsou až tak časté a vyskytují se u velkých a malých písmen, jakož

i u interpunkce. Místy působí jazyk práce poněkud stísněným dojmem, jako by se autor bál samostatně

interpretovat či formulovat vlastní myšlenky.

Obsah, struktura, kritika, hodnocení: Po slibně znějícím Úvodu, v němž autor vystihl podstatu a přínos

paměťových studií v oblasti Nového zákona a raného křesťanství, se úvahy přesunuly do kapitoly 2.

k metodologickému vymezení a pojetí kolektivní paměti (s. 9-15). Autor zde přináší i úvahy nad mýtem

a rituálem (s. 13-15), které však mohly být obsáhlejší a více specifikované směrem k řešenému tématu.

Přesto lze kapitolu hodnotit jako přínosnou a obsahově adekvátní, ač k definování sociální nebo

kulturní paměti v kontextu Nového zákona a raně křesťanských písemností mohl autor pracovat

s řadou soudobých autorů, jež se na tuto oblast specializují. Sice vybrané osobnosti uvádí

v poznámkovém aparátu, ale inspirovat se jejich pojetími mohl ve větší míře, více je dále aplikovat

v následujících exegezích a možná z jejich prací nastínit i podstatnější místa. Teorie sociální paměti a

paměťová studia jako celek nemají zatím pevně daný pracovní postup v oblasti novozákonní exegeze.

Právě nad tímto aspektem se mohl autor zamyslet a pokusit se vypracovat metodiku vlastní (např. po

vzoru S. Huebenthal, kterou osobně zná), jež by odpovídala aspektům textů a tradic, s nimiž zamýšlel

pracovat. V oblasti metodologie mohl autor vyvinout výrazně větší myšlenkové úsilí. Práce by tím

získala na kvalitě a vymanila by se z vleku úvah osobnosti J. Jeremiase, který náležel k průkopníkům

historicko-kritické metody interpretace Nového zákona s důrazy na zohlednění kontextu judaismu. Na

tuto práci je při zmíněném tématu nutné navázat, ale zároveň interpretaci doplnit o aspekty sociální

paměti, což se autorovi daří spíše v dovětcích než v plnosti. Právě kritikou Jeremiasových stanovisek či

jejich doplněním by autor prokázal svou teologickou erudici a ukázal by, jaký je exeget. Zároveň by se

projevilo, jaký je vlastně potenciál paměťových studií v komplexu exegetických kroků, které ten, kdo

analyzuje biblický text, musí udělat. Autor se však rozhodl poněkud skromně „zůstat ve stínu“ velikána.

Úvahy o tom, „Co je nejstarší“ (podkapitola 3.2, s. 18-48) v rámci novozákonních zpráv či textů, jsou

samozřejmě správné, ale záhy by měly následovat analýzy optikou teorie sociální (kolektivní) paměti a

možná i zamyšlení nad podobou raného křesťanství v pavlovských, markovských, matoušovských,

lukášovských či janovských obcích, vyhodnocení role orality, fixace tradice na rituál či změnu důrazů

následujících generací a vysvětlení příčin, které mohly změny způsobit. Práce na poli sociální a

kolektivní paměti je komplexní záležitostí, kde je nutné vyhodnotit značné množství dílčích faktorů a

teorie paměti je jakýmsi hermeneutickým svorníkem, kde je nutné metodologicky zohlednit i přívlastek

„sociální“. „Literární linie“, které se autor drží (od s. 19), to je jen začátek exegetického procesu!

Samotnou sociální paměť nelze vyřešit frázemi či obecně známými skutečnostmi (např. s. 36, 42), které

navíc tvoří jen jakési dodatky k poznatkům získaným metodikou historické kritiky a zkoumáním

filologických aspektů! Závěr práce je hodnotný, avšak je spíše obecně formulovaný. I zde mohl být

autor konkrétnější. Otevřít zkoumání směrem k antické společnosti a jejím komunitám (náboženským

a filosofickým nebo ve vztahu k rodinným a státním slavnostem se stolováním) by určitě stálo za

obsažnou kapitolu. Hodnotné komparace by pohledu na kolektivní či sociální paměť pomohly. Totéž se

týká intertextuality, kde autor provede jen základního konstatování (s. 52-53). Tato kapitola mohla být

klidně centrem celé práce! Kontextualita a intertextualita, inspirace socio-vědeckou či socio-kognitivní

interpretací, to vše by pomohlo autorovi lépe vymezit zkoumaný „prostor“ a téma. (Vzhledem k tomu,

že autor neabsolvoval bakalářské studium na Univerzitě Karlově, je jeho exegetická „opatrnost“

odůvodnitelná. Zvládnout za navazující dva roky magisterského studia oblast hermeneutiky a

exegetických metod je úkol prakticky neproveditelný.)

Texty volí autor správně, užívá řecké fonty, je patrné, že se J. Jeremiasem vážně zabýval, což je možné

říci i o samotném tématu sociální paměti (jak vyplývá z Úvodu a kapitoly věnované sociální a kolektivní

paměti). Struktura práce je logická, autor používá adekvátní zdroje, začíná definicemi pojmů, což vše

je správně. Deficit se projeví až v oblasti interpretace zvoleným prizmatem kolektivní paměti. Otázkou

je, čím je to způsobeno? Na tuto otázku by měl autor odpovědět při obhajobě práce.

Klasifikace: Autor zaslal své dílo vedoucímu práce až po vypracování celého jeho rozsahu a v poměrně

krátkém časovém úseku před odevzdáním. To znemožnilo dopracovat exegeze a zohlednit vše, co je

v současné době v oblasti metodologie i exegetických studií v dané oblasti k dispozici. Na tyto

skutečnosti byl důrazně upozorněn. Na straně druhé, autor své dílo započal pod vedením prof. T. R.

Hatiny a v důsledku pandemické situace a obtížného kontaktu s vedoucím práce se rozhodl pro změnu

školitele. Přesto mohl začít s konzultacemi práce s novým vedoucím dříve. Na dílčích schůzkách se

zahraničními hosty na HTF UK v průběhu minulých let (S. Huebenthal, T. R. Hatina a další) autor

prokázal, že je schopen kvalifikovaných diskusí o tématu sociální paměti ve vztahu k Novému zákonu a

je tématem vážně zaujat. Nelze tedy v tomto případě hodnotit jen finální textovou podobu práce, ale

je nutné vzít v potaz vše zmíněné a výsledkem je hodnocení známkou „dobře“ (3).